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ANALYSEMETODE: BRUGERPORTRÆTTER  

I beskriver typer af brugere ved at lave et antal brugerportrætter. Et brugerportræt beskriver, 
hvordan brugerne adskiller sig for eksempel i alder, socialt liv, sundhedstilstand, uddannelse og så 
videre – beskrivelsen er afhængig af jeres innovationsspørgsmål, hvis jeres innovationsspørgsmål 
for eksempel omhandler digitalisering på bibliotekerne, vil en faktor nok være hvor IT-kyndige, 
brugerne er.

I vil typisk kunne lave en håndfuld eller flere brugerportrætter med forskellige karakteristika.
I kan tegne portrættet ved hjælp af tekst, billeder, citater og figurer. 

Fordele
Portrætterne giver et fælles overblik over de typer af brugere, I har med at gøre. I kan bruge 
overblikket til at drøfte, om jeres arbejdsgange og tilbud passer lige godt til alle brugere.
Og om I kan nå ud til flere eller hjælpe borgerne bedre ved at tilrettelægge arbejdet og
tilbuddene anderledes. 

Brugertyperne er også med til at sætte ord på noget usagt. Medarbejdere opererer tit med hver 
deres brugertyper uden at være særlig bevidste om det, for eksempel fordi de gennem mange år 
har erfaret, at nogle borgere reagerer helt anderledes end andre på den hjælp, kommunen
tilbyder. Når I laver brugerportrætter, kan I drøfte disse skjulte stereotyper og
sammenholde dem med andre indsigter fra workshoppen, for eksempel vandrehistorier om 
borgerne og borgernes vandrehistorier om jer. 

Opmærksomhedspunkter
Det kræver et stort indsamlet materiale at beskrive alle brugertyper på et område. At inddele 
brugerne i typer er desuden en forsimpling, som kan blive ensidig. Vær opmærksom på, at ingen 

Eksempler på et brugerportræt:
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borgere er præcis som brugerportrættet beskriver. Portrætternes formål er at blive bedre til 
at imødekomme borgernes forskellige behov – ikke at standardisere den personlige kontakt og 
relation mellem medarbejderne og borgerne.

Redskaber
Materialet fra opdagelsesrejsen, skriveredskaber, papir og eventuelt overstregningstuscher. 

Tidsforbrug
1-2 timer afhængig af hvor mange I er, hvor mange portrætter I laver, og hvor detaljeret
I gør dem.

SÅDAN UDARBEJDER I BRUGERPORTRÆTTER

1. Beskrivende faktorer (15 minutter)
Start med at blive enige om de faktorer, I vil beskrive brugertyperne ud fra. Vælg ud fra jeres
innovationsspørgsmål, hvad det vil være naturligt at belyse nærmere.

Hvis jeres innovationsspørgsmål for eksempel handler om mødekultur, kan I beskrive 4-6
typer mødedeltagere ud fra, hvor meget de deltager, hvordan de forbereder sig, deres holdning 
til møderne og så videre. 

Det kan være en god idé både at bruge faktorer, der beskriver brugertypens behov
(for eksempel det, de har svært ved) og faktorer, der beskriver ressourcer (for eksempel
relationer til andre).

2. Individuel gennemgang af materialet (20 minutter)
Når I er enige om faktorerne, får deltagerne tid til hver især at udvikle et eller flere
brugerportrætter ud fra materialet fra opdagelsesrejsen. I kan bruge nedenstående skabelon til 
at beskrive en eller flere brugere.

3. Identifikation af brugertyper (25 -45 minutter)
Deltagernebliver samlet i en eller flere grupper, hvis der er mange deltagere. Hver gruppe
skal blive enige om 4-6 brugertyper, som skal have en sigende overskrift, for eksempel
”Den entusiastiske mødedeltager”.

Hvis I har arbejdet i flere grupper skal I efterfølgende mødes i plenum og blive enige om jeres 
brugertyper.

4. Giv portrætterne liv (30 minutter)
Har I mere tid, kan I arbejde videre med brugerportrætterne, og  give hvert portræt liv. Det gør 
I ved at give dem navn og alder, stilling og familieforhold. Også gerne typiske citater, som I find-
er i materialet fra opdagelserne. Sørg for at konkrete brugere forbliver anonyme.
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Skabelon til brugerportræt


